熊本高等専門学校ヒトを対象とする研究に関する倫理審査委員会議事要旨

日 時 令和６年９月２６日（木）１５：００～１５：２０
場 所 熊本キャンパス：中会議室、八代キャンパス：テレビ会議室
出席者 （熊本キャンパス）光永委員長、清田委員、中島委員、柴里委員、永野委員

（八代キャンパス）田中（禎）委員、田中（裕）委員、村山委員
欠席者 河津委員
審査申請者 松尾准教授

議 事
 議題１
「認知症介護者の負担軽減を目的としたエッジ AI システムの開発」における倫理審査

松尾准教授より、申請書及び同意書（案）に基づき、本研究の説明がなされた。説明後、

以下の質疑応答がなされた。
・研究対象者が松尾研究室に所属する学生となっているが、同研究室所属以外の学生が

研究対象者になることはないかとの質問に対し、同研究室所属以外の学生が研究対象者に

なる可能性もあるため申請書及び説明書の該当部分について修正する旨の回答があった。

以上の審議の結果、次のとおり判定した。

 判定 「条件付き承認」
 条件
 ①申請書４（６）（７）（９）及び説明書４について修正すること。４（９）については

同意を得る際に確認する旨記載する。

以上